
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 532/2008-GP
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, 
letra “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 
e considerando os termos do memorando nº 036/2008 - DEAF, 
datado de 21.07.2008;
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora REGINA FREITAS DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3169324/1, programadas para 
04.08 a 02.09.2008, concedida através da Portaria nº 506/08 
de 17.07.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31217, 
de 23/07/2008 ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRRAS DO PARÁ – ITERPA, 29 de Julho de 
2008.
José Heder Benatti – Presidente

PORTARIA Nº 536/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 

servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE GOZO EXERCICIO

309338/2 IOLANDA GARCIA DO NASCIMENTO 11.08 a 09.09.2008 2007/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 30 de julho de 
2008.
José Heder Benatti - Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 539/2008 DE 31.07.2008

Servidora: RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 3166090/1
Período: 01.09 a 30.09.2008

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 541/08 DE 31.07.2008

Servidor: MARCIA CHICRE QUEMEL PAULINO
Matricula: 3168956/1
Período: 01.08 a 30.08.2008
Laudo Medico: 29455A/1 - IPASEP
José Heder Benatti - Presidente

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 17/2008
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
ADÃO RIBEIRO SOARES, MOACIR RODRIGUES 
CONTRERAS e GILBERTO PIMENTEL
OBJETO: possibilitar a continuidade das atividades econômicas 
florestais e a concessão de Licença de Atividade Rural na área 
da “Fazenda Cajueiro”, inserta no memorial descritivo, do 
processo administrativo nº 2001/340400.
BASE LEGAL: TERMO DE COMPROMISSO DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA, com fulcro no art. 5º, § 6º, 
da Lei 7.347, de 24.07.1985 e no art. 2º, da Lei Estadual nº 
4.504, de 08.10.1975.
DATA: 28 de julho de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0535/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 5º, letras “g” e 
“k” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2008, da Diretoria de 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário;
R E S O L V E :
I- Alterar a Portaria nº 270/2008, de 23 de abril de 2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.155, de 24 de abril 
de 2008, que passa a ter a seguinte redação:
CRIAR, uma MESA TÉCNICA assessora da Diretoria de Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário (DEAF), que analisará, 
emitindo parecer de aprovação ou não, os trabalhos técnicos 
efetuados por servidores da DEAF/ITERPA, notadamente: 
relatórios técnicos, vistorias, perícias e avaliações rurais.
A MESA TÉCNICA será composta pelos seguintes servidores:
Titulares:
Williams e Silva Fernandes, Engº Agrº, Matrícula nº 
3169588/1
Marcus Valério Dias da Silva, Engº Agrº, Matrícula nº 
3167739/1 e
Antonio Maria da Costa Vila Nova, Engº Agrº, Matrícula nº 
3166210/1 e como
Suplentes:
Mário da Silva Cardins, Engº Agrº, Matrícula nº 3168042/1
Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário – Engª 
Florestal, Matrícula nº 80845070/1 e
Robson José Carrera Ramos, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário – Engº Florestal, Matrícula nº 
57198053/1

II. Fazer retroagir os efeitos desta Portaria desde 23 de abril de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 29 de julho de 
2008.

José Heder Benatti
Presidente

ERRATAS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
ERRATAS:

Na Portaria de Suprimento Nº 153/2008, onde Lê-se Nome: 
MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO, Leia-se : MARIA BENEDITA 
DOS SANTOS PEREIRA DE BARROS.
Na Portaria de Suprimento Nº 1552008, onde Lê-se Nome: 
EDGAR SILVA DOS SANTOS, Leia-se EDSON RIDER DOS 
SANTOS SOUSA
Na Portaria de Suprimento Nº 197/2008, onde Lê-se Nome: 
JONAS SOARES DOS SANTOS, Leia-se : LÉLIA BARBOSA 
JORGE.
Na Portaria de Suprimento Nº 220/2008, onde Lê-se Nome: 
RICARDO HIDEO DOHARA, Leia-se : ROBERTO VILHENO 
RIBEIRO DE OLIVEIRA.
Na Portaria de Suprimento Nº 222/2008, onde Lê-se Nome: 
SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO, Leia-se: MARIA BENEDITA 
DOS SANTOS PEREIRA DE BARROS.
Na Portaria de Suprimento Nº 225/2008, onde Lê-se Nome: 
PAULO SÉRGIO CAMPOS DE MELO, Leia-se : RAQUAL ARAUJO 
AMARAL.
Na Portaria de Suprimento Nº 237/2008, onde Lê-se Nome: 
EDEGAR SILVA SANTOS, Leia-se : RAQUAL ARAUJO AMARAL.
Na Portaria de Suprimento Nº 238/2008, onde Lê-se Nome: 
MARIA DE FÁTIMA CAPELONI, Leia-se : EMANUEL MANAIA DE 
SOUZA.
Na Portaria de Suprimento Nº 239/2008, onde Lê-se Nome: 
ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO, Leia-se : ALBERTO 
EDUARDO CARNEIRO DA PAIXÃO.
Na Portaria de Suprimento Nº 277/2008, onde Lê-se Nome: 
LUIZ RENATO TEIXEIRA SANTOS, Leia-se : LÉLIA BARBOSA 
JORGE.
Na Portaria de Suprimento Nº 279/2008, onde Lê-se Nome: 
PAULO SÉRGIO CAMPOS DE MELO, Leia-se : RUBENS EMANUEL 
FRANÇÕIS
Na Portaria de Suprimento Nº 412/2008, onde Lê-se Nome: 
ASTROGILDO DE SOUYZA SOBRINHO, Leia-se : ALBERTO 
EDUARDO CARNEIRO DA PAIXÃO.
Na Portaria de Suprimento Nº 494/2008, onde Lê-se Nome: 
RICARDO LUSTOSA BRITO, Leia-se : FLÁVIO PEDRO DIAS 
BARROS.
Na Portaria de Suprimento Nº 496/2008, onde Lê-se Nome: 
JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE, Leia-se : MARIA 
IRENE LEÔNCIO RIBEIRO.
Na Portaria de Suprimento Nº 524/2008, onde Lê-se Nome: 
KATHARINE TAVARES BATISTA, Leia-se : MARIA IRENE 
LEÔNCIO RIBEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.012/2008

EMATER-PA
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, designado pela 
Portaria nº. 063 de 12 de fevereiro 2008, torna público 
para conhecimento dos interessados, que às 09:00h do dia 18 
de agosto de 2008 (Horário de Brasília)  através do Site: 
www. comprasnet.gov.br, será aberta a Sessão Publica do 
Pregão Eletrônico  nº. 012/2008 - EMATER, com objetivo de 
“A Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 
Fornecimentos de Passagens Aéreas”. O Edital do certame 
estará aberto aos interessados nos sites: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br. Esclarecimento pelo e-mail: 
nfsco@emater.pa.gov.br.
Marituba (Pa), 05 de agosto de 2008.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 521/2008

Nome: ELIELSON SOARES FARIAS
Função : Supervisor Reg. de Altamira
Destino: Marituba
Período: 04 a 07/08/2008
Objetivo: Resolver problemas dentro da área ambiental e 
Administrativos

PORTARIA Nº. 522/2008
Nome: RODRIGO FAGUNDES TIXEIRA
Função : Extensionista Rural I
Destino: Marituba
Período: 04 a 07/08/2008
Objetivo: Resolver problemas dentro da área ambiental e 
Administrativos

PORTARIA Nº. 523/2008
Nome: EPITÁCIO BENEDITO DA SILVA
Função : Mecânico
Destino: Marituba
Período: 04 a 07/08/2008
Objetivo: Conduzir veículo da Empresa com técnicos em viagem 
de trabalho

DIÁRIAS
PORTARIA N° 2478, DE 31/07/2008

Nelson de Oliveira Leite / TDIA / Período: 5 a 7/08/2008 / 
Destino: Paragominas / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: reunir com 
agricultores para discutir sobre o vazio sanitário de pragas 
vegetais e período mais propício para região.

PORTARIA N° 2479, DE 31/07/2008
Maria Alice Alves Thomaz / TDIA / Período: 5 a 7/08/2008 / 
Destino: Paragominas / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: reunir com 
agricultores para discutir sobre o vazio sanitário de pragas 
vegetais e período mais propício para região.

PORTARIA N° 2480, DE 31/07/2008
Ivonilson Ferreira da Silva / ADA / Período: 4 a 8/08/2008 
/ Destino: Terra Santa / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar 
atualização cadastral de propriedades rurais.

PORTARIA N° 2481, DE 31/07/2008
Aldemir Cândido Pereira / TDIA / Período: 3 a 4/08/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar deslocamento 
por período superior a 24 horas entre o município de origem e 
destino para participar do Curso de Atendimento a Emergência 
Sanitária Animal com ênfase à Febre Aftosa - Avançado.

PORTARIA N° 2482, DE 31/07/2008
Eloísa do Amparo Rodrigues do Carmo / TDIA / Período: 
08/08/2008 / Destino: Santa Isabel do Pará e Santo Antônio 
do Tauá / T. Diárias: ½ / Obj: acompanhar o instrutor do Curso 
de Atendimento a Emergência Sanitária Animal com ênfase à 
Febre Aftosa – Avançado para montagem de aula prática em 
propriedades rurais.

PORTARIA N° 2483, DE 31/07/2008
Eloísa do Amparo Rodrigues do Carmo / TDIA / Período: 12 a 
16/08/2008 / Destino: Paragominas / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
coordenar as atividades de Educação Sanitária Animal que 
serão desenvolvidas na Exposição Agropecuária.

PORTARIA N° 2484, DE 31/07/2008
Heloísa Helena Batista de Figueiredo / TDIA / Período: 12 a 
16/08/2008 / Destino: Paragominas / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
coordenar as atividades de Educação Sanitária Animal que 
serão desenvolvidas na Exposição Agropecuária.

PORTARIA N° 2485, DE 31/07/2008
Rogério de Figueiredo Pessoa / TDIA / Período: 30/07 a 
01/08/2008 / Destino: Jacareacanga / T. Diárias: 2 e ½ / 
Obj: acompanhar os Diretores Geral e Operacional em visita e 
reuniões com lideranças comunitárias locais.

PORTARIA N° 2486, DE 31/07/2008
Marcelo José Farias Brasileiro / TDIA / Período: 30/07 a 
01/08/2008 / Destino: Jacareacanga / T. Diárias: 2 e ½ / 
Obj: acompanhar os Diretores Geral e Operacional em visita e 
reuniões com lideranças comunitárias locais.

PORTARIA N° 2487, DE 31/07/2008
Ticiano Rottiele Prado da Cunha / Gerente Regional / Período: 
30/07 a 01/08/2008 / Destino: Jacareacanga / T. Diárias: 2 e ½ 
/ Obj: acompanhar os Diretores Geral e Operacional em visita e 
reuniões com lideranças comunitárias locais.

PORTARIA N° 2488, DE 31/07/2008
José Flávio Ribeiro da Silva / Aux. Campo / Período: 19/07/2008 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: ½ / Obj: acompanhar o 
embarque de materiais permanentes.

PORTARIA N° 2489, DE 31/07/2008
Nayara Barbalho Cruz / Procuradora Autárquica / Período: 
6 a 7/08/2008 / Destino: Marabá / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
representar a ADEPARÁ em audiência trabalhista na 2ª Vara do 
Trabalho.

PORTARIA N° 2491, DE 31/07/2008
Denílson Lima da Silva / TDIA / Período: 04/08/2008 / Destino: 
Belém / T. Diárias: ½ / Obj: realizar deslocamento por período 
superior a 12 horas entre o município de origem e destino para 
participar do Curso de Atendimento a Emergência Sanitária 
Animal com ênfase à Febre Aftosa - Avançado.

PORTARIA N° 2492, DE 31/07/2008
Marilda Lima Cantão / Aux. Adm. / Período: 2 a 3/08/2008 / 
Destino: Nova Ipixuna / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: dar suporte 
administrativo no I leilão do Sindicato dos Produtores Rurais de 
Nova Ipixuna.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 2490, DE 31/07/2008

Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Motorista / elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 4.000,00; Total R$ 4.000,00.


